
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 472

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12254 del 29/10/2018

OGGETTO: PAGAMENTO VIII^ RATA ANNO 2018 - PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO 
DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL 
DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
la Regione Calabria ha avuto accesso all’anticipazione di liquidità a valere sulle risorse di cui all’art. 2,  
comma 98, della Legge 191/2009, perfezionato con la sottoscrizione del relativo contratto di prestito per 
€  428.000.000,00  (quattrocentoventottomilioni/00)  in  data  16/11/2011  tra  il  Presidente  della  Giunta 
Regionale della Calabria ed il Dirigente Generale del Dipartimento del Tesoro-Direzione II, del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, per la copertura finanziaria del disavanzo sanitario pregresso;

l’ art. 4 “Rimborso del prestito” del suddetto contratto stabilisce che la Regione Calabria si obbliga a 
restituire il prestito entro e non oltre il 15 novembre 2040, mediante versamento di rate annuali di pari 
importo  (ad  esclusione  della  prima rata)  a  partire  dal  15  novembre  2011  e  successivamente  il  15 
novembre di ogni anno per un periodo di trenta anni; 

DATO ATTO CHE 
la  L.R.  n.34  del  29/12/2010,  all’art.  26,  comma 1,  prevede  di  destinare,  a  decorrere  dall’esercizio 
finanziario 2011, una quota delle entrate in libera disponibilità della Regione pari a € 30/mln, accertate e 
riscosse al capitolo dell’entrata 12010006 relativo all’imposta regionale sulla benzina per autotrazione ed 
al capitolo dell’entrata 1101103 relativo alla tassa automobilistica regionale, finalizzata alla restituzione 
della predetta anticipazione; 
 
il  medesimo art.  26,  al  comma 2,  prevede l’istituzione nella UPB 6.1.01.01 della spesa del  Bilancio 
annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 del corrispondente capitolo 61010183 con lo stanziamento di  
€ 30 mln quale rata annua comprensiva degli interessi;

CONSIDERATO CHE
con nota n. 247818 del 13 agosto 2015 il Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute ha evidenziato la 
necessità di incrementare lo stanziamento annuo delle risorse di un importo pari ad € 740.425,96, sulla 
base del Piano di Ammortamento aggiornato, trasmesso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
data 9 ottobre 2014,  secondo il  quale,  alle rispettive scadenze annuali,  dovrà essere corrisposta la 
somma di € 30.740.425,96;

il  Piano  di  Ammortamento  del  prestito  in  questione  prevede,  per  l’anno  2018,  una  rata  pari 
complessivamente ad € 30.740.425,96, di cui € 8.668.720,74 quale quota capitale ed € 22.071.705,22 
quale quota interessi;

ATTESO CHE
sul Bilancio di Previsione 2018 sono allocati i seguenti capitoli:

• Capitolo  U6101018301  relativo  a  “Quota  capitale  inerente  alla  restituzione  allo  stato 
dell’anticipazione effettuata a valere sulle risorse disponibili  di  cui  all’art.  2,  comma 98,  della 
Legge  191/2009  stanziate  dallo  Stato  per  la  copertura  del  debito  sanitario  cumulativamente 
registrato  a  tutto  il  31/12/2005  (artt.  26  e  27  della  L.R.  del  29/12/2010,  n.  34)”  con  uno 
stanziamento di € 8.668.720,74 per fare fronte all’impegno di spesa per il pagamento della quota 
capitale;

• Capitolo  U6101018302  relativo  a  “Quota  interessi  inerente  alla  restituzione  allo  stato 
dell’anticipazione effettuata a valere sulle risorse disponibili  di  cui  all’art.  2,  comma 98,  della 
Legge  191/2009  stanziate  dallo  Stato  per  la  copertura  del  debito  sanitario  cumulativamente 
registrato  a  tutto  il  31/12/2005  (artt.  26  e  27  della  L.R.  del  29/12/2010,  n.  34)”  con  uno 
stanziamento di  € 22.071.705,22 per fare fronte all’impegno di  spesa per il  pagamento della 
quota interessi;

ACCERTATO CHE
la VIII^ rata annuale (2018) dovuta per l’estinzione del debito, con scadenza 15 novembre 2018, trova 
copertura sui sopra indicati capitoli attinenti al perimetro Sanità e che presentano la necessaria capienza 
(art. 4, L.R. 47/2011);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE  trattasi  di  risorse regionali  autonome per  cui  non si  procede all’accertamento 
dell’entrata;

DATO ATTO CHE si rende necessario impegnare la somma complessiva di  €  30.740.425,96, di cui € 
8.668.720,74 per quota capitale sul capitolo U6101018301 ed € 22.071.705,22 per quota interessi sul 
capitolo U6101018302 del corrente Bilancio Preventivo Regionale;

VISTA la proposta di impegno n 8500 del 23/10/2018 sul capitolo di spesa U6101018301 e la proposta 
di  impegno n.  8501  del  23/10/2018  sul capitolo di  spesa U6101018302 generate telematicamente e 
allegate al presente atto; 

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. 118/2011;

VISTI 

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 ”;

• la  Legge  Regionale  13 maggio 1996 n.7  e ss.mm.ii.  (Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale);

• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la  D.G.R.  n.  320 del  19 luglio  2018 con  la  quale  la  Giunta  Regionale ha  individuato,  quale 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie, 
il Dott. Bruno Zito;

• il  DPGR n.  82 del  3 agosto 2018 con il quale è stato conferito  l’incarico  di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie al Dott. Bruno Zito;

TENUTO CONTO dell’istruttoria effettuata dal competente Dirigente di Settore, che esprime la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 30.740.425,96, di cui € 8.668.720,74 sul capitolo del Bilancio 
di  Previsione  Regionale  U6101018301 quale  quota  capitale  della  VIII^  rata  (2018) di  rimborso  del 
prestito (proposta di impegno n. 8500/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto), ed 
€  22.071.705,22  sul capitolo del Bilancio  di Previsione  Regionale U6101018302 quale quota interessi 
della  VIII^  rata  (2018)  di  rimborso  del  prestito  (proposta  di  impegno  n.  8501/2018  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto) ;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 
Regionale 6 aprile 2011, n.11; 

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi 
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

Sottoscritta dal Funzionario Redattore
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente del Settore
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8500/2018

U.4.03.01.04.004 - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.4.03.01.04.004 - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro

Data Inserimento: 23/10/2018

Data Assunzione: 23/10/2018

Descrizione: PAGAMENTO QUOTA CAPITALE VIII^ RATA ANNO 2018 - PRESTITO TRENTENNALE
CONCESSO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA
DEL DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - IMPEGNO DI SPESA

Capitolo: U6101018301

Descrizione QUOTA CAPITALE INERENTE ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO  DELL'ANTICIPAZIONE EFFETTUATA A VALERE SULLE
RISORSE DISPONIBILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 98, DELLA LEGGE 191/2009 STANZIATE DALLO STATO PER LA
COPERTURA DEL DEBITO SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31 DICEMBRE 2005 - (ART. 26 E 27 DELLA
LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2010, N. 34)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 50 U.50.02 U.4.03 01.7 8 U.4.03.01.04.004 4

CUP

.01.04.004

TITOLO

Importo: 8.668.720,74 Contabilizzabile: 8.668.720,74

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.668.720,74

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.668.720,74Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8501/2018

U.1.07.05.04.004 - Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.07.05.04.004 - Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Data Inserimento: 23/10/2018

Data Assunzione: 23/10/2018

Descrizione: PAGAMENTO QUOTA INTERESSI DELLA VIII^ RATA ANNO 2018 - PRESTITO
TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA
COPERTURA DEL DISAVANZO SANITARIO ART.2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 -
IMPEGNO DI SPESACapitolo: U6101018302

Descrizione QUOTA INTERESSI INERENTE ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO DELL'ANTICIPAZIONE EFFETTUATA A VALERE SULLE
RISORSE DISPONIBILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 98, DELLA LEGGE 191/2009 STANZIATE DALLO STATO PER LA
COPERTURA DEL DEBITO SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31 DICEMBRE 2005 -- (ART. 26 E 27
DELLA LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2010, N. 34)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 50 U.50.01 U.1.07 01.7 8 U.1.07.05.04.004 4

CUP

.05.04.004

TITOLO

Importo: 22.071.705,22 Contabilizzabile: 22.071.705,22

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 22.071.705,22

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

22.071.705,22Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 472/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  5  -  CONTROLLO  DI  GESTIONE  -  MONITORAGGIO  FLUSSI 
ECONOMICI - BENI E SERVIZI 

OGGETTO: PAGAMENTO VIII^ RATA ANNO 2018 - PRESTITO TRENTENNALE 
CONCESSO  DAL  MINISTERO  DELL'ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  PER  LA 
COPERTURA  DEL  DISAVANZO  SANITARIO  ART.  2,  COMMA  98,  LEGGE 
191/2009 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


